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V ponedeljek zjutraj je Elektro
Ljubljana odklopil elektriko Društvu
slovenskih filmskih ustvarjalcev. Pred
nekaj tedni je Simobil enako storil z
društvenimi mobilnimi telefoni. Nič
takega, pač niso plačali računov, boste
rekli. Res je. Vendar so ti dogodki
posledica sistematičnega državnega
onemogočanja civilne družbe,
preventivnega maščevanja
oblastniških državnih birokratov nad
strokovno organizacijo, ki jih kritizira.

Stanje je še slabše. Tajnica, ki
prizadevno dela za društvo polovico
delovnega časa, ni bila plačana že od
januarja. Naš tekoči račun je bil ves ta
čas blokiran, ker so letos dospele
terjatve Državnega pravobranilstva
RS za sodne stroške, saj smo po dolgih
letih izgubili pravdo za podržavljeni
Viba film, ki so ga nekoč filmski

delavci kupili. (Tožba je bila napačno
vložena in vodena, še vedno
verjamemo, da nenamerno.) Naša
odvetnica je dosegla, da je Državno
pravobranilstvo RS začasno odložilo
odplačevanje dolga, tako je poslovni
račun DSFU trenutno deblokiran,
vendar je vprašanje, če nam bo v tem
položaju banka odobrila limit.

In zakaj je položaj zagaten? Brez
denarja smo zaradi dveh povezanih
razlogov. Prvič, Filmski sklad nam ni
plačal dveh pogodbenih obveznosti za
akcije, ki jih je društvo izvedlo leta
2006. Že dobro leto uporabljajo vse
mogoče trike, od neutemeljenih
obtožb o našem pomanjkljivem
knjigovodstvu, neodposlanih aneksov
do večkrat »izgubljene«
dokumentacije in izgovorov na
preteklo proračunsko leto zato, da

tega izplačila za cca 6000 evrov ne bi
izvedli. Vse to po naročilih v. d.
direktorja, »zgolj izvajalca politike«,
Staneta Malčiča. Drugi razlog je
poteza birokratov pod prejšnjo
ministrico, ki so izjemoma prenesli
zakonsko obveznost plačila za
delovanje društva, ki deluje v javnem
interesu, na Filmski sklad RS. Filmski
sklad pa delovanja društva preprosto
noče plačevati. Tako se je društvo
skušalo financirati z izvajanjem akcij,
podeljevanjem nagrad in priznanj,
pedagoške dejavnosti, scenarističnih
delavnic in podobnega. Vendar sklad
pogodbenih obveznosti iz podpisanih
pogodb za akcije ne bi plačal. Ko smo
zadevo predali odvetnici, je
nemudoma spisala poziv pred tožbo.
Uradniki v skladu so takoj obljubili,
da bodo poravnali dolg. Potem so si
mesece in mesece izmišljali vedno

nove izgovore. Petič smo jim na
primer predali kompletno
dokumentacijo (ki je pred tem v
skladu večkrat izginila), petkrat niso
izpolnili obljube, da bodo »do petka«
dolg poravnali.

Vse dokler ni prišel novi v. d.
direktorja, sam direktor direktorata za
AV-medije Igor Prodnik, ki je vsa taka
izplačila, kot izplačila za druge
pogodbene obveznosti, enostavno
zaustavil. Poleg tega, kot je znano,
sklad letos ni razpisal akcij,
pravzaprav je nedavni razpis svojega
predhodnika novo ustoličeni Prodnik
jadrno razveljavil, z za lase
privlečenimi pravnimi izgovori, ki jih
ima v svoji malhi kolikor hočete. Ker
društvo podeljuje čez dva tedna
»akcijo« Badjurovo nagrado, smo v
podobnem položaju, kot so

producenti, ki morajo poravnavati
svoje pogodbene obveznosti v režimu
popolne negotovosti.

Ne bi bilo vredno pisanja, če to ne bi
bil najbolj normalen način
poslovanja MK in njegovega
okupiranega filmskega sklada tudi z
njihovimi siceršnjimi »strankami«, ki
so povečini filmski producenti. (Za te
pa tako vemo, da so nesposobni in
nesolidni, zakaj se torej ne bi malo
potrudili in izvajali svoje dvomljive
posle v popolni poslovni negotovosti.)
Zato filmski sklad čaka vrsta tožb. Ker
bodo izgubljene, kot so bile tiste
doslej, bomo to plačali mi,
d a v k o p l a č e va l c i .

»Ej! Dost mamo!«
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Dela goriškega kiparja Negovana
Nemca so slovenski, predvsem pa
ljubljanski publiki vse premalo
poznana. Zato je več kot dobrodošlo,
da je ob dvajsetletnici njegove smrti –
umrl je leta 1987, star komaj
štirideset let – kiparjev opus
predstavljen v različnih krajih
Slovenije. Avgusta letos je bila
razstava Nemčevih del na ogled v
Peterokotnem stolpu na
Ljubljanskem gradu, v septembru pa
sta se odprli razstava Rdeče in črno v
Pilonovi galeriji v Ajdovščini in
razstava 20 let pozneje v Novogoriški
Mestni galeriji. Obletnica se bo
zaokrožila ob koncu februarja
naslednjega leta s pregledno razstavo
kiparjevih del v Velenjski galeriji.

Kipar Negovan Nemec se je šolal na
ljubljanski Akademiji za likovno
umetnost v generaciji kiparjev
Antona Demšarja, Milomirja Jevtiča,
Borisa Prokofjeva in Vojka Štuheca. Z
diplomskim delom – spomenikom
padlim v NOB na Gradišču nad
Prvačino – je Nemec postal prvi
akademsko izobraženi kipar povojne
generacije na Goriškem. Prvo
samostojno razstavo je pripravil leta
1972 v Novi Gorici, kasneje pa je
svoja dela predstavljal na številnih
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samostojnih in skupinskih razstavah

v Sloveniji in v tujini.

Nemčeva dela so nastajala v ciklih.
Inventivno raziskovanje forme se je
ob razstavi v Novi Gorici leta 1978
povezalo s pretresljivo izkušnjo obeh
posoških potresov, ki sta se zgodila
leta 1976. V teh delih iz lesa in
mavca, ki so ekspresivno
zaznamovana le z črno in močno
rdečo barvo, spomin na
neokonstruktivistično formo v sebi
tlači, stiska in uničuje odlitke delov
človeškega telesa. V boljših kipih
forma preseže direktni namig na
rušilni potres. Kiparsko delo postane
pretresljivi izraz ujete organske
krhkosti, ki sicer ne zmore premagati
trdne neorganske strukture, a
vendarle ne odneha in v smrtnem
boju išče pot v svobodo. Da so te
umetnine v svojem času na občinstvo
delovale z vso močjo, priča podatek,
da jih kipar po razstavi leta 1978
zaradi odziva občinstva, ni več
vključeval v predstavitve svojih del.

Če so se na razstavi v Peterokotnem
stolpu na Ljubljanskem gradu srečali
kipi iz različnih ciklov Nemčevega
ustvarjanja, je v Mestni galeriji v
Novi Gorici celoten galerijski prostor
namenjen njegovemu ustvarjanju v
kamnu, nastalemu med leti 1981 in
1987. Razstavljeni kipi, večinoma
majhnih formatov, razkrivajo drugo

plat Nemčevega ustvarjanja. Igrive
forme s svojo gladko erotiko v
spomin prikličejo nekatera dela
Jakoba Savinška. Motivno se kipi
napajajo v naravi – npr. Poganjek A

ali Poganjek AB – spet drugi,
predvsem serija z naslovom
Mladostna zvedavost, pa so kiparsko
preoblikovani spomeniki čiste
erotike. Zaradi poteka oblih linij po

katerih potuje gledalčevo oko, ki jih
ne more zajeti v celoti, nekatera dela,
predvsem Prebujenje I, kljub svoji
majhnosti dajejo monumentalen
vtis.
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 – »Rdeča nit našega
letošnjega repertoarja je trdna odlo-
čenost, da bi bil vsak dogodek v tem
gledališču tudi gledališka gesta, in
sicer gesta v brechtovskem smislu,
ki odkriva tudi neko družbeno držo
ali stališče,« pred začetkom sezone v
gledališču Anton Podbevšek Teater
(APT) napoveduje njegov ravnatelj
Matjaž Berger. Pripravili bodo tri
premiere, ki bodo po Bergerjevih
besedah temeljile na »intimni po-
klicanosti do neke teme« in ne bodo
zgolj »uprizarjanje zaradi uprizar-
janja samega«.

Prva premiera bo 15. novembra;
to bo XX. stoletje, ki jo bo po
istoimenskih predavanjih Alaina
Ba d i o u j a , enega ključnih teoretikov
sodobnosti, zasnoval in zrežiral sam
Berger. »Menim, da je Badioujevo
besedilo odlična literarna predloga
za vpraševanje o tem, kje smo

danes,« je prepričan Berger, ki bo
»simptome, o katerih je govoril
Badiou«, uprizoril v »amfiteatru«
velodroma v Češči vasi. V spektaklu,
ki bo med drugim odražal Ba-
dioujevo branje totalitarizmov in
ideologij skozi prizmo umetnosti,
bodo poleg performerjev in ple-
salcev sodelovali tudi člani novo-
meškega kolesarskega kluba Adria
Mobil in rockovska skupina Dan
D.

Decembra bo sledila uprizoritev
Mozartovega Re q u i e m a v priredbi
Nebojše Popa Tasića in režiji Je r-
neja Lorencija, ki se bo po svoji
tematiki, smrti, vsaj do neke mere
navezoval na predhodno premiero,
saj je bilo »tudi 20. stoletje določeno
s spektaklom smrti«. Predstava se
bo sicer opirala na liturgične oblike
glasbe, v njej pa bodo, je pojasnil
Nebojša Pop Tasić, dramaturg pred-
stave, nastopili trije pevci, trije
igralci in sedem inštrumentalistov.

Kot sklepna uprizoritev sezone bo
konec marca na vrsti projekt Ha m l e t

– 60 minut, ki ga bo na podlagi
slovite Shakespearove tragedije zre-
žirala Nana Milčinski ob drama-
turškem sodelovanju Bojane Kunst.
Kot pravi Berger, to ne bo napad na
Shakespeara, ampak »napad na tis-
te, ki mislijo, da lahko z upri-
zarjanjem Hamleta na lahek način
naredijo uspešnico«. Po njegovem
gre za vprašanje o možnosti upri-
zarjanja nekega mitološkega teksta;
kot dodaja režiserka Nana Milčinski,
je Hamlet ena tistih dram, ki vzpo-

stavlja identiteto umetnika. »Če kot
režiser do tridesetega leta nisi re-
žiral Hamleta, potem nekako velja,
da nisi pravi režiser. In če igralka ni
nikdar igrala Ofelije, tudi ona ver-
jetno ni najboljša igralka.« Z ne-
katerimi od teh stereotipov se bodo
ukvarjali tudi v predstavi, ki bo med
drugim raziskala, koliko minut be-
sedila je Shakespeare namenil vsaki
od nastopajočih oseb in kako so se
na te like skozi zgodovino odzivali
i g ra l c i .

»Žanru umetniške akcije želimo
dati kredibilnost tudi na ravni re-
pertoarja,« je razmišljanje o priha-
jajoči sezoni sklenil Berger, ki je
opozoril še na prva gostovanja v
zgodovini APT: 18. in 19. oktobra bo
v Novem mestu na ogled med-
narodna koprodukcijska predstava
Show Your Face v režiji Ma t j a ž a
Po g r a j c a in izvedbi gledališča Be-
tontanc ter skupine Umka.lv, 22.
decembra pa bo nastopila tudi sku-
pina Laibach.
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